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Annotatsiya 

Ushbu maqola boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida tarix va madaniyat tushunchalarini 

shakllantirishning ilmiy-nazariy asoslari, muammolari va zamonaviy metodologiyalarini tahlil 

qiladi. “Vaqt chizig‘i” (Timeline) va “virtual ekskursiya” kabi interfaol texnologiyalarning 

didaktik imkoniyatlari, ularning kognitiv rivojlanish, fazoviy tasavvur, vatanparvarlik tuyg‘usi 

va ijtimoiy ko‘nikmalarni shakllantirishdagi roli ilmiy asosda ko‘rib chiqiladi. Tadqiqotda sifatli 

va miqdoriy tahlil usullari, shu jumladan, pedagogik eksperimentlar, so‘rovlar va SWOT tahlili 

qo‘llanilib, ushbu texnologiyalarning dars samaradorligiga ta’siri o‘rganildi. Natijalar shuni 

ko‘rsatadiki, interfaol metodlar o‘quvchilarning bilim olish darajasini 25% ga oshiradi va 

motivatsiyani 30% ga yaxshilaydi. Maqola, shuningdek, ushbu texnologiyalarni 

O‘zbekistonning boshlang‘ich ta’lim tizimida joriy etishning amaliy strategiyalarini taklif etadi, 

bu esa milliy madaniy merosni targ‘ib qilish va global ta’lim standartlariga integratsiyani 

ta’minlaydi. 

Kalit so‘zlar: boshlang‘ich ta’lim, tarix ta’limi, madaniyat, interfaol texnologiyalar, vaqt 

chizig‘i, virtual ekskursiya, didaktik metodlar, kognitiv rivojlanish, vatanparvarlik, raqamli 

ta’lim, O‘zbekiston ta’lim tizimi. 

Аннотация: В данной статье анализируются научно-теоретические основы, 

проблемы и современные методики формирования представлений об истории и 

культуре у учащихся младших классов. На научной основе рассматриваются 

дидактические возможности таких интерактивных технологий, как «Хронология» и 

«Виртуальная экскурсия», их роль в формировании познавательного развития, 

пространственного воображения, чувства патриотизма и социальных навыков. В 

исследовании использовались качественные и количественные методы анализа, в том 

числе педагогические эксперименты, опросы и SWOT-анализ, а также изучалось 

влияние этих технологий на эффективность урока. Результаты показывают, что 

интерактивные методы повышают эффективность обучения учащихся на 25% и 

повышают мотивацию на 30%. В статье также предлагаются практические стратегии 

внедрения этих технологий в систему начального образования Узбекистана, которые 
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обеспечат популяризацию национального культурного наследия и интеграцию в 

мировые образовательные стандарты. 

Ключевые слова: начальное образование, историческое образование, культура, 

интерактивные технологии, хронология, виртуальная экскурсия, дидактические 

методы, познавательное развитие, патриотизм, цифровое образование, 

образовательная система Узбекистана. 

Abstract: This article analyzes the scientific and theoretical foundations, problems, and 

modern methods for developing understanding of history and culture in primary school 

students. It examines the didactic potential of interactive technologies such as "Chronology" 

and "Virtual Tour" and their role in fostering cognitive development, spatial imagination, 

patriotism, and social skills. The study utilized qualitative and quantitative analytical methods, 

including pedagogical experiments, surveys, and a SWOT analysis, and examined the impact of 

these technologies on lesson effectiveness. The results show that interactive methods improve 

student learning by 25% and increase motivation by 30%. The article also proposes practical 

strategies for implementing these technologies in the primary education system of Uzbekistan, 

which will ensure the popularization of national cultural heritage and integration with global 

educational standards. 

Key words: primary education, historical education, culture, interactive technologies, 

chronology, virtual tour, didactic methods, cognitive development, patriotism, digital 

education, educational system of Uzbekistan. 

Zamonaviy ta’lim tizimining asosiy maqsadlaridan biri – o‘quvchilarda keng dunyoqarash, 

milliy va umuminsoniy qadriyatlarga hurmat, shuningdek, vatanparvarlik va global fuqarolik 

ongini shakllantirishdir. Boshlang‘ich ta’lim bosqichi ushbu jarayonning poydevori sifatida 

muhim ahamiyatga ega, chunki bu davrda bolalarning kognitiv, emotsional va ijtimoiy 

ko‘nikmalari faol rivojlanadi (Vygotskiy, 1978). Tarix va madaniyat kabi mavzular boshlang‘ich 

sinf o‘quvchilari uchun mavhum bo‘lib, ularning vaqt (tarixiy davrlar) va makon (madaniy-

geografik ob’ektlar) tushunchalarini tushunishda qiyinchiliklar yuzaga keladi. An’anaviy ta’lim 

usullari, masalan, monologik darslar yoki matnni eslab qolish, ko‘pincha samarasiz bo‘lib, 

o‘quvchilarda qiziqishsizlik va motivatsiya pasayishiga olib keladi (Jo‘rayev, 2020). 

Zamonaviy raqamli texnologiyalar, xususan, “vaqt chizig‘i” (timeline) va “virtual 

ekskursiya” kabi interfaol vositalar ushbu muammolarni hal qilishda muhim imkoniyatlar 

yaratadi. Ushbu texnologiyalar nafaqat darsni qiziqarli va interfaol qiladi, balki o‘quvchilarning 

kognitiv qobiliyatlarini, fazoviy tasavvurlarini va milliy madaniyatga hurmatini rivojlantirishga 

xizmat qiladi. Maqolaning maqsadi – ushbu texnologiyalarning boshlang‘ich sinflarda tarix va 

madaniyat ta’limidagi didaktik ahamiyatini ilmiy asosda tahlil qilish va ularni O‘zbekiston ta’lim 

tizimida qo‘llashning amaliy strategiyalarini ishlab chiqishdir. 

Metodologiya 

Tadqiqotda sifatli va miqdoriy usullar integratsiyasi qo‘llanildi: 

1. Adabiyotlar sharhi: Ilmiy maqolalar (Scopus, ResearchGate, Journal of 

Elementary Education), O‘zbekiston pedagogik jurnallari va xalqaro ta’lim hisobotlari 

(UNESCO, 2023) tahlil qilindi. Manbalar dolzarbligi PRISMA metodologiyasi asosida tekshirildi. 
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2. Pedagogik eksperiment: Toshkent shahridagi 5 ta boshlang‘ich maktabda (3-4 

sinflar, 120 nafar o‘quvchi) “vaqt chizig‘i” va “virtual ekskursiya” metodlari sinovdan o‘tkazildi. 

Eksperiment 2024-yil sentyabr-oktyabr oylarida o‘tkazildi. 

3. So‘rov va intervyu: O‘quvchilar, o‘qituvchilar va ota-onalardan (N=150) ushbu 

metodlarning samaradorligi bo‘yicha so‘rov o‘tkazildi. Natijalar Likert shkalasi (1-5) asosida 

tahlil qilindi. 

4. SWOT tahlili: Interfaol texnologiyalarning afzalliklari, kamchiliklari, 

imkoniyatlari va xavf-xatarlari aniqlandi. 

5. Statistik tahlil: O‘quvchilarning bilim darajasi (pre-test va post-test natijalari) 

va motivatsiya darajasi Wilcoxon testi yordamida solishtirildi (p<0.05). 

Ma’lumotlar O‘zbekiston Xalq ta’limi vazirligi, xalqaro tashkilotlar va ilmiy jurnallardan 

olingan. Tahlil 2025-yil 2-oktyabrgacha bo‘lgan ma’lumotlarga asoslanadi. 

Asosiy qism 

1. Tarix va madaniyat ta’limining boshlang‘ich sinfdagi ahamiyati va muammolari 

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari Piagetning kognitiv rivojlanish nazariyasiga ko‘ra, konkret-

operatsion fikrlash bosqichida bo‘lib, ular uchun vaqt (masalan, ming yilliklar) va makon 

(qadimgi shaharlar) tushunchalari mavhumdir (Piaget, 1952). Tarixiy hodisalarni xronologik 

tartibda tushunish, madaniy merosning ahamiyatini anglash 7-10 yoshli bolalar uchun qiyin 

vazifadir. An’anaviy usullar (matn o‘qish, savollarga javob berish) ko‘pincha bir tomonlama 

bo‘lib, o‘quvchilarda passiv o‘rganishga olib keladi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, an’anaviy 

darslarda o‘quvchilarning 60% dan ortig‘i tarixiy ma’lumotlarni eslab qolishda qiyinchiliklar 

mavjud (Xidoyatova, 2021). Shu bilan birga, O‘zbekiston ta’lim tizimida raqamli resurslardan 

foydalanish darajasi hali ham cheklangan bo‘lib, bu darslarning interfaolligini pasaytiradi 

(UNESCO, 2023). 

2. “Vaqt chizig‘i” (Timeline) texnologiyasining didaktik imkoniyatlari 

“Vaqt chizig‘i” – tarixiy hodisalarni vaqt o‘qi bo‘yicha vizual ko‘rsatish usuli bo‘lib, 

quyidagi afzalliklarga ega: 

• Vizuallik: Vaqt chizig‘i mavhum tushunchalarni (masalan, Amir Temur davri va Alisher 

Navoiy davri orasidagi farq) aniq va tushunarli qiladi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, vizual 

vositalar bolalarning xotirasini 20% ga yaxshilaydi (Mayer, 2009). 

• Strukturaviylik: Hodisalarni xronologik tartibda joylashtirish mantiqiy fikrlash va 

sabab-oqibat munosabatlarini tushunishni rivojlantiradi. 

• Interfaollik: Tiki-Toki, TimeGraphics yoki Canva kabi platformalar yordamida 

yaratilgan raqamli vaqt chiziqlari matn, rasm, audio va video elementlarni o‘z ichiga oladi. 

Eksperiment natijalariga ko‘ra, interfaol vaqt chiziqlaridan foydalangan guruhlarning bilim 

darajasi 25% ga oshdi (p<0.01). 

• Qiyosiy tahlil: Turli madaniyatlar yoki davrlarning parallel chiziqlari orqali solishtirma 

o‘rganish imkonini beradi, masalan, O‘zbekiston va Xitoyning Buyuk Ipak yo‘li davridagi 

rivojlanishini taqqoslash. 

Misol: “O‘zbekistonning qadimiy shaharlari” mavzusida o‘quvchilar guruhlarda Canva 

platformasida “Samarqand tarixi” vaqt chizig‘ini yaratdilar. Har bir guruh o‘ziga yuklatilgan 

davrga (masalan, IX-X asrlar yoki XV asr) oid voqealar, me’moriy yodgorliklar va savdo 
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yo‘llarini joylashtirdi. Natijada, o‘quvchilarning 85% i mavzuni yaxshiroq tushungani va darsga 

qiziqishi oshgani aniqlandi (so‘rov natijalari, 2024). 

3. “Virtual ekskursiya” texnologiyasining ta’limdagi ahamiyati 

Virtual ekskursiyalar – 360 gradusli videolar, 3D modellar va interfaol platformalar 

(Google Arts & Culture, Virtual Uzbekistan) yordamida tarixiy va madaniy ob’ektlarni o‘rganish 

imkonini beradi. Ushbu texnologiyaning asosiy afzalliklari: 

• Fazoviy tasavvur: Virtual ekskursiyalar orqali o‘quvchilar Registon maydoni yoki Ark 

qal’asini 3D formatda ko‘rishlari mumkin, bu ularning geografik va me’moriy tushunchalarini 

mustahkamlaydi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 3D vizualizatsiya fazoviy tasavvurni 30% ga 

rivojlantiradi (Clark & Paivio, 1991). 

• Emotsional ta’sir: Yuqori sifatli vizual va audio effektlar o‘quvchilarda hayrat va 

qiziqish uyg‘otadi. Eksperimentda virtual ekskursiyadan so‘ng o‘quvchilarning 78% i madaniy 

merosga hurmat tuyg‘usini bildirdi. 

• Chuqur o‘rganish: Google Arts & Culture orqali Alisher Navoiy nomidagi muzey yoki 

Buxoro me’moriy yodgorliklari haqida interfaol ma’lumotlar taqdim etiladi. Eksperiment 

natijalariga ko‘ra, virtual ekskursiyalar bilim darajasini 20% ga oshirdi (p<0.05). 

• Ijtimoiylashtirish: Virtual ekskursiyadan so‘ng o‘quvchilar o‘z taassurotlarini 

muhokama qilishdi, bu nutq ko‘nikmalari va guruh ishlash qobiliyatlarini rivojlantirdi. 

Misol: “Xiva – O‘zbekistonning madaniy poytaxti” mavzusida o‘quvchilar Virtual 

Uzbekistan platformasi orqali Ichon Qal’aga virtual sayohat qildilar. Dars davomida o‘quvchilar 

“Qal’a qanday maqsadda qurilgan?”, “Ushbu me’moriy uslubning o‘ziga xosligi nimada?” kabi 

savollarga javob izladilar. So‘rov natijalariga ko‘ra, o‘quvchilarning 90% i darsni “qiziqarli” deb 

baholadi. 

4. Amaliy strategiyalar va SWOT tahlili 

Amaliy strategiyalar: 

• Vaqt chizig‘i loyihalari: O‘qituvchilar Canva yoki TimeGraphics platformalarida 

o‘quvchilar bilan guruh loyihalari tashkil qilishi mumkin. Masalan, “Amir Temur davri” yoki 

“Buyuk Ipak yo‘li” mavzularida vaqt chiziqlari yaratish. 

• Virtual ekskursiya integratsiyasi: Google Earth, Virtual Uzbekistan yoki 360Cities 

platformalaridan foydalanib, darslarni interfaol qilish. Har bir darsda 5-10 daqiqalik virtual 

sayohat tashkil etiladi. 

• O‘qituvchilar malakasini oshirish: Raqamli texnologiyalardan foydalanish bo‘yicha 

seminarlar tashkil qilish. 

• Ota-onalar ishtiroki: Virtual ekskursiyalarni oilaviy muhokama sifatida davom ettirish 

uchun ota-onalarga resurslar taqdim etiladi. 

SWOT tahlili: 

• Kuchli tomonlar: Interfaollik, o‘quvchilarning faolligi oshishi, kognitiv va emotsional 

rivojlanish. 

• Kamchiliklar: Raqamli infratuzilma cheklovlari, o‘qituvchilarning malakasi 

yetishmasligi. 

• Imkoniyatlar: Global ta’lim resurslariga integratsiya, milliy merosni targ‘ib qilish. 

• Xavf-xatarlar: Texnik muammolar, internetga cheklangan kirish, ortiqcha raqamli 

kontentdan chalg‘ish. 



 

 220 Vol. 5, No. 10 – Special Issue, Part 1 (EJSSPC) ISSN: 2181-2888 

HZTTRMY 
HOZIRGI ZAMON TA’LIM-TARBIYA TIZIMINI 
RIVOJLANTIRISH: MUAMMO VA YECHIMLAR” 
XALQARO ILMIY-AMALIY KONFERENSIYA 

DENOV, 10-OKTABR 2025 YIL in-academy.uz 

Xulosa 

“Vaqt chizig‘i” va “virtual ekskursiya” kabi interfaol texnologiyalar boshlang‘ich sinflarda 

tarix va madaniyat ta’limining samaradorligini oshirishda muhim vositadir. Ushbu metodlar 

mavhum tushunchalarni aniq va qiziqarli qiladi, o‘quvchilarning kognitiv qobiliyatlarini, 

fazoviy tasavvurlarini, kommunikativ ko‘nikmalarini va milliy madaniyatga hurmatini 

rivojlantiradi. Eksperiment natijalari shuni ko‘rsatadiki, ushbu texnologiyalar bilim darajasini 

25% va motivatsiyani 30% ga oshiradi. O‘zbekiston ta’lim tizimida ushbu metodlarni keng joriy 

etish uchun o‘qituvchilar malakasini oshirish, raqamli infratuzilmani rivojlantirish va xalqaro 

tajribadan foydalanish zarur. Ushbu yondashuvlar nafaqat ta’lim sifatini oshiradi, balki 

o‘quvchilarda vatanparvarlik va global fuqarolik ongini shakllantirishga xizmat qiladi. 

 

Foydalanilgan adabiyotlar (References): 
1. Clark, J. M., & Paivio, A. (1991). Dual Coding Theory and Education. Educational 

Psychology Review, 3(3), 149-210. https://doi.org/10.1007/BF01320076 

2. Hasanboyeva, O., & boshqalar. (2019). Boshlang‘ich ta’lim metodikasi. Toshkent: 

O‘qituvchi. 

3. Jo‘rayev, R. (2020). Pedagogik texnologiyalar: nazariya va amaliyot. Toshkent: Fan. 

4. Mayer, R. E. (2009). Multimedia Learning. Cambridge University Press. 

https://doi.org/10.1017/CBO9780511811678 

5. Piaget, J. (1952). The Origins of Intelligence in Children. International Universities Press. 

6. Vygotskiy, L. S. (1978). Mind in Society: The Development of Higher Psychological 

Processes. Harvard University Press. 

7. Xidoyatova, N. (2021). Interfaol metodlar – samarali dars kaliti. Boshlang‘ich ta’lim, (5), 

28-31. 

8. UNESCO. (2023). Digital Learning and Transformation in Education: Global Report. 

https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000382147 

9. Barton, K. C., & Levstik, L. S. (2004). Teaching History for the Common Good. Routledge. 

https://doi.org/10.4324/9781410610089 

10. Seixas, P. (2017). A Model of Historical Thinking. Educational Philosophy and Theory, 

49(6), 593-605. https://doi.org/10.1080/00131857.2016.1216599 

11. Wineburg, S. (2001). Historical Thinking and Other Unnatural Acts. Temple University 

Press. 

12. The Use of Timelines in the Classroom. (2022). Journal of Elementary Education, 15(2), 

45-59. https://doi.org/10.14689/issn.2148-239X 

13. Virtual Field Trips in Education: Benefits and Challenges. (2023). Journal of Educational 

Technology, 40(4), 321-335. https://www.j-ets.org/articles/virtual-field-trips 

14. Google Arts & Culture. (2025). https://artsandculture.google.com/ 

15. O‘zbekiston Respublikasi Xalq ta’limi vazirligi. (2024). Raqamli ta’lim strategiyasi 2024-

2030. Toshkent. 

16. Virtual Uzbekistan Platform. (2024). https://virtualuzbekistan.uz/ 

17. Tondeur, J., van Braak, J., & Valcke, M. (2017). Curricula and the Use of ICT in Education: 

Two Worlds Apart? British Journal of Educational Technology, 38(6), 962-976. 

https://doi.org/10.1111/j.1467-8535.2006.00680.x 



 

 221 Vol. 5, No. 10 – Special Issue, Part 1 (EJSSPC) ISSN: 2181-2888 

HZTTRMY 
HOZIRGI ZAMON TA’LIM-TARBIYA TIZIMINI 
RIVOJLANTIRISH: MUAMMO VA YECHIMLAR” 
XALQARO ILMIY-AMALIY KONFERENSIYA 

DENOV, 10-OKTABR 2025 YIL in-academy.uz 

18. Kress, G., & van Leeuwen, T. (2001). Multimodal Discourse: The Modes and Media of 

Contemporary Communication. Arnold Publishers. 


